平成２７年深谷市教育委員会第３回定例会会議録

深谷市教育委員会

平成２７年深谷市教育委員会第２回定例会

日  時  平成２７年３月１０日（火）

      開 会 午後１時３０分

      閉 会 午後２時４５分

場  所  教育委員会 ３階 大会議室

出席委員  委  員  長   西 倉 郁 夫

委員長職務代理者    柿 沼 敬 一

      委        員   井 上 美佐子

委        員   清 水   巖

教   育    長   小 栁 光 春

出席職員  教 育 部 長   澤 出 晃 越

      次     長   植 竹 敏 夫

      次     長   片 桐 雅 之

      教 育 総 務 課長   韮 塚 洋 明

教 育 施 設 課長   吉 田   稔

      学 校 教 育 課長   白 井 裕 一

      生 涯 学 習 課長   岡 田   真

      文 化 振 興 課長   鳥 羽 政 之

      図 書 館 長   栗 田 理 一

書  記  教 育 総 務 課   石 川 雅 一

      課 長 補 佐

１ 開会

   委員長が開会を宣告

２ 前回議事録の承認

   第２回定例会の会議録を全員異議なく承認。

３ 会議録署名委員の指名

   委員長が井上委員（３号委員）及び清水委員（４号委員）を指名。

４ 会議の概要

（１） 会議

   ① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

    教育総務課長より説明

   ② 報告２ 小・中学校及び幼稚園における放射線量測定結果について

    教育施設課長より説明

   ③ 報告３ 「手紙でつむぐ『ありがとう』の思い」作品集（第７集）の発行について

    学校教育課長より説明

   ④ 報告４ 平成２６年度安部・木村教育学術研究奨励論文について

    学校教育課長より説明

   ⑤ 報告５ 平成２７年度深谷市教育委員会グランドデザインについて

    学校教育課長より説明

⑥ 報告６ 体罰調査の結果について【非公開】

    学校教育課長より説明

⑦ 報告７ 平成２７年２月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

    学校教育課長より説明

⑧ 報告８ 専決処理の報告について【非公開】

  教育部長より説明より説明

⑨ 議案第１２号 平成２７年度深谷市教育委員会重点施策の策定について

    教育総務課長より説明

⑩ 議案第１３号 深谷市教育委員会公告式規則の一部を改正する等の規則

    教育総務課長より説明

⑪ 議案第１４号 深谷市教育委員会会議規則の一部を改正する規則

    教育総務課長より説明

⑫ 議案第１５号 深谷市学校総合支援員設置規則の一部を改正する規則

    学校教育課長より説明

⑬ 議案第１６号 深谷市社会教育委員会議運営規則及び深谷市スポーツ推

進審議会規則の一部を改正する規則

    生涯学習課長より説明

⑭ 議案第１７号 深谷市生涯学習推進会議設置要綱の一部を改正する訓令

    生涯学習課長より説明

⑮ 議案第１８号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

    教育総務課長より説明

⑯ 議案第１９号 深谷市教育委員会委員の辞職願の同意に関し議決を求め

ることについて

    委員長より説明

   ⑰ 協議１ 学校施設環境改善交付金に係る施設整備計画の事後評価について

    教育施設課長より説明

  発言の要旨

   ① 報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育総務課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

   ② 報告２ 小・中学校及び幼稚園における放射線量測定結果について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育施設課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

③ 報告３ 「手紙でつむぐ『ありがとう』の思い」作品集（第７集）の発行について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

   ④ 報告４ 平成２６年度安部・木村教育学術研究奨励論文について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長   （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

井 上 委 員  意欲的な先生方から提出されていて、素晴らしい論文ができ

たかと思いますが、その先生方の課題のなかに「児童生徒の実

態と向き合い、どのように変容させたいのかという柱をしっか

り捉えて」とあります。多分これは、学校訪問の際にも、大体

の先生方に見られる傾向かなと思いますが、その辺はどのよう

に捉えていますか、また、どのように指導していきたいと考え

ていますか。

   学校教育課長  まず、教育委員会としまして、学校訪問の際に授業等を見て、

先生方に指導させていただくのは、目の前の子どもに対してど

のように向き合って対応しているかということに重点をおいて

行っております。そういった日常の成果を、学校の先生が、論

文にまとめていただいているということで、一人一人が総まと

めをしていただく貴重な機会として捉えています。

論文の書き方のなかでの、仮説の立て方という課題ですが、

このような活動をしたらこのような子ども達の変容に繋がった

といった仮説を立ててからの研究がまだ弱いかなというところ

が課題として感じられたところです。

教員は、目の前の子ども達の変容を日常から見ていかなけれ

ばなりません。そのような指導をこれからも引き続きやってい

きたいと思います。

   ⑤ 報告５ 平成２７年度深谷市教育委員会グランドデザインについて

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   学校教育課長  （概要を説明）

   委 員 長  本報告について、質疑はありませんか。

   （質疑なし）

⑥ 報告６ 体罰調査の結果について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

⑦ 報告７ 平成２７年２月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

⑧ 報告８ 専決処理の報告について【非公開】

     【非公開案件につき内容は省略】

⑨ 議案第１２号 平成２７年度深谷市教育委員会重点施策の策定について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

教育総務課長  議案第１２号「平成２７年度深谷市教育委員会重点施策の

策定について」、深谷市教育委員会が進める教育施策のうち、

平成２７年度に重点的に行う取組を定めたいので、この案を提

出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑩ 議案第１３号 深谷市教育委員会公告式規則の一部を改正する等の規則

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

教育総務課長  議案第１３号「深谷市教育委員会公告式規則の一部を改正

する等の規則」について、地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律の一部改正に伴い、条文の整備をしたいので、この案を

提出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑪ 議案第１４号 深谷市教育委員会会議規則の一部を改正する規則

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

教育総務課長  議案第１４号「深谷市教育委員会会議規則の一部を改正す

る規則」について、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

の一部改正に伴い、条文の整備をするとともに、会議の運営の

手続を改めたいので、この案を提出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

柿 沼 委 員  ２８ページの第１１条の会議の公開についてですが、改正

後に「出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、これを

公開しないことができる」とありますが、これはどういったケ

ースを想定しているのでしょうか。

教育総務課長  第１１条の公開しないことができるケースはどういったも

のか、ということでございますが、１号から５号までに掲げる

内容でございます。

例えば、会議を公開することにより個人の権利が侵害される

おそれのある場合、個人情報等の関係です。任免、賞罰等の職

員の身分取扱いその他人事に係る事項。市議会の議案に関する

事項、これは市議会の議案につきまして事前にこちらの同意を

求める議案という形で今までも提出されていましたので、議会

開会前ということで非公開ということになります。

こういったような形で会議を公開しないことができる場合を

想定しています。なお、内容については、従来からの変更はご

ざいません。

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑫ 議案第１５号 深谷市学校総合支援員設置規則の一部を改正する規則

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

教育総務課長  議案第１５号「深谷市学校総合支援員設置規則の一部を改

正する規則」について、学校総合支援員を増員するため、定数

を改めたいので、この案を提出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

委 員 長  人数を増やすということは、現状だと、必要とする生徒への

支援が足りていないということでしょうか。また、それに係

る費用も確保されているということでよろしいでしょうか。

   学校教育課長  まず、今まで中学校３年生だけであったものを中学校１、２

年生まで拡大して効果を求めるという趣旨がございます。

それと、生活困窮者自立支援法のなかの子どもの学習支援の

事業の一環としてもこの事業を捉えて拡充するものでございま

すので、こちらは国からの補助金を見込んでいる次第でござい

ます。これに関して要綱等がまだ出来ていないものですから、

細かいことは、まだここではお示しできないものでございます

が、我々は今までの学校総合支援員は成果が上がったと捉えて

いますので、それを一層拡大して行こうという趣旨のものでご

ざいます。

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑬ 議案第１６号 深谷市社会教育委員会議運営規則及び深谷市スポーツ推

進審議会規則の一部を改正する規則

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

生涯学習課長  議案第１６号「深谷市社会教育委員会議運営規則及び深谷

市スポーツ推進審議会規則の一部を改正する規則」について、

課名の変更に伴い、条文の整備をしたいので、この案を提出す

るものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑭ 議案第１７号 深谷市生涯学習推進会議設置要綱の一部を改正する訓令

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

生涯学習課長  議案第１７号「深谷市生涯学習推進会議設置要綱の一部を

改正する訓令」について、課名の変更に伴い、条文の整備をし

たいので、この案を提出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑮ 議案第１８号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について【非公開】

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

教育総務課長  議案第１８号「議会の議決を経るべき教育関係議案に対す

る意見について」、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

に第２９条の規定により、市長から議会の議決を経るべき教育

関係議案に対して教育委員会の意見を求められたので、この案

を提出するものであります。

   委 員 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

   委 員 長  本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

            本議案を原案のとおり決することに賛成のかたは挙手をお

願いします。

           （全員賛成）

 本議案は、原案のとおり可決、確定いたしました。

⑯ 議案第１９号 深谷市教育委員会委員の辞職願の同意に関し議決を求め

ることについて【非公開】

【非公開案件につき内容は省略】

⑰ 協議１ 学校施設環境改善交付金に係る施設整備計画の事後評価について

   委 員 長  事務局より説明を求めます。

   教育施設課長  （概要を説明）

   委 員 長  本件について、意見、質問はありませんか。

井 上 委 員  幼稚園の耐震化の目安は、どうなっていますか。

教育施設課長  平成２７年度に１００％となる予定です。

委 員 長  他にございませんか。それでは、原案のとおりとします。

委  員  長  本日の議事はすべて終了いたしました。

         次回第４回定例会は、４月１４日（火）午後１時３０分開会

です。

         以上で、平成２７年深谷市教育委員会第３回定例会を閉会

します。